⁸⁷ Qui commentarium plenius in poema desiderat, legere poterit: C 11, de angoribus amantis in absentia personac amatae; C 23, de redemptione medio sacrificio Christi in arbore = ligno Crucis; 2S, 7, 11, de solitudine Christi in morte. P. Eliseo de los Mártires refert Ioannem a Cruce docuisse « que cuando el alma estuviese detenida en la compasión de la Cruz y pasión del Señor, se acordase que en ella estuvo *solo* obrando nuestra redención, según está escrito: *torcular calcavi solus* (Is. 63, 3); de donde sacará y se le ofrecerán provechosas consideraciones y pensamientos » (*Dictámenes* 7: in ed. mea, p. 1178).

illi et eiusdem picturae originem manifestavit. Monialis dedit P. Ioanni a Sancto Ioseph; hice per multum temporis secum habuit; at, iterum Ana Maria ab eo repetit. Post mortem monialis pictura in praedicto monasterio remansit ubi et nunc asservatur quadam theca valde simplici inclusa. Illa pictura Sancti inspirationem dedit percelebri pictori hispano Salvador Dalí pro opere quod « El Cristo de San Juan de la Cruz » vocavit, quod nunc habetur in *Art Gallery*, Glasgow (Scotland). At, de omnibus iis longius et commodius alibi.⁸⁸

Intuentibus picturam Sancti minutissimam — in aula lectiōnum nostri Instituti Spiritualitatis videri quidem potest ingenti incremento aucta seu amplificata — et poema *un Pastorcico* legendibus menti obversantur quae Doctor Mysticus in ore Filii cum Patre colloquentis ponit :

« Iré a buscar a mi esposa,
y sobre mí tomaría
sus fatigas y trabajos,
en que tanto padecía.
Y porque ella vida tenga,
yo por ella moriría,
y sacándola del lago
a ti te la volvería ».⁸⁹

Significatio cosmica Christi

Quid autem *cosmice*, ut hodie dicitur, significet Ipse Christus quidve nobilitatis elevationisque attulerit non solum hominibus, quos pretioso sanguine redemit, sed et universo mundo per mysteria Incarnationis, mortis et resurrectionis in Canticō Spirituali exponit dicens : « Iuxta Sanctum Paulum Filius Dei est *splendor gloriae et figura substantiae eius*.⁹⁰ Sciendum igitur est Deum hac sola Filii sui figura res universas aspexisse, hoc est naturale esse contulit donaque et perfectiones naturales innumeratas eis communicavit, et absolutas perfectasque effecit, prout dicitur in Genesi : *vidit Deus cuncta quae fecerat et erant valde bona* (1, 31); valde bona conspicere erat in Verbo Filio valde bona facere. Nec solum esse et gratias naturales intuendo illis impertivit, ut diximus, sed etiam hac sola figura Filii sui ueste pulchritudinis exornavit, comunicando illis esse supernaturale: quod tunc praestitit cum homo